
Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 001/2022 
 

Av. Mato Grosso, 893, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1331 
E-mail: smec.paranatinga@bol.com.br 

1 

2017EDITAL COMPLEMENTAR Nº 007/2022 

DIVULGA ALTERAÇÕES NO EDITAL 002/2022 

A Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 001/2022 da Prefeitura Municipal 
de Paranatinga – MT, visando atender os princípios da publicidade, da legalidade e da 
impessoalidade, e; 

Considerando a necessidade de adequação do Cronograma do Processo Seletivo Simplificado 
002/2022, para melhor atender às finalidades da Administração, 

RESOLVE: 

I – Retificar: 

Onde se lê: 

ANEXO I - CRONOGRAMA ESTIMADO 

INTEGRANTE DO EDITAL N° 001/2022 

ESPECIFICAÇÃO* DATAS/PERÍODOS 

Publicação do edital 20/04/2022 

Período de inscrições 26/04/2022 a 10/05/2022 

Período de isenção 26/04/2022 a 28/04/2022 

Publicação da isenção deferida e indeferida 02/05/2022 

Interposição de recursos da isenção deferida e indeferida 04/05/2022 a 05/05/2022 

Publicação do resultado da interposição de recursos mediante 
edital de homologação das isenções deferidas e indeferidas 

06/05/2022 

Publicação do edital das inscrições deferida e indeferidas 13/05/2022 

Interposição de recursos das inscrições deferida e indeferidas 16/05/2022 a 17/05/2022 

Publicação do resultado de interposição de recursos mediante 
edital de homologação das inscrições e divulgação do local da 
prova. 

19/05/2022 

Realização das provas (Os portões do local de prova serão 
abertos às 6:30 horas e fechados às 7:30 horas) 

29/05/2022 

Divulgação do gabarito 30/05/2022 

Publicação do edital provisório, contendo: 

• Candidatos aprovados na prova escrita; 

• Resultado da análise de títulos; 

• Classificação dos candidatos. 

03/06/2022 

Interposição de recursos referente as questões da Prova, ao 
resultado provisório das Provas (objetiva e análise de títulos) e 
da classificação 

06/06/2022 e 07/06/2022 

Publicação do resultado da avaliação dos recursos 09/06/2022 

Publicação do edital contendo o resultado definitivo as provas 
e homologação do Processo Seletivo Simplificado 

10/06/2022 

 

*As publicações serão feitas publicadas no mural da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

– SMEC, no site da Prefeitura Municipal de Paranatinga - www.paranatinga.mt.gov.br e no Diário 

Oficial dos Municípios AMM - Associação dos Municípios Matogrossenses - 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mt, 

 

mailto:smec.paranatinga@bol.com.br
http://www.paranatinga.mt.gov.br/
http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mt


Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 001/2022 
 

Av. Mato Grosso, 893, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1331 
E-mail: smec.paranatinga@bol.com.br 

2 

Leia-se: 

ANEXO I - CRONOGRAMA ESTIMADO 

INTEGRANTE DO EDITAL N° 001/2022 

ESPECIFICAÇÃO* DATAS/PERÍODOS 

Publicação do edital 20/04/2022 

Período de inscrições 26/04/2022 a 10/05/2022 

Período de isenção 26/04/2022 a 28/04/2022 

Publicação da isenção deferida e indeferida 02/05/2022 

Interposição de recursos da isenção deferida e indeferida 04/05/2022 a 05/05/2022 

Publicação do resultado da interposição de recursos mediante 
edital de homologação das isenções deferidas e indeferidas 

06/05/2022 

Publicação do edital das inscrições deferida e indeferidas 13/05/2022 

Interposição de recursos das inscrições deferida e indeferidas 16/05/2022 a 17/05/2022 

Publicação do resultado de interposição de recursos mediante 
edital de homologação das inscrições e divulgação do local da 
prova. 

20/05/2022 

Realização das provas (Os portões do local de prova serão 
abertos às 6:30 horas e fechados às 7:30 horas) 

29/05/2022 

Divulgação do gabarito 30/05/2022 

Publicação do edital provisório, contendo: 

• Candidatos aprovados na prova escrita; 

• Resultado da análise de títulos; 

• Classificação dos candidatos. 

03/06/2022 

Interposição de recursos referente as questões da Prova, ao 
resultado provisório das Provas (objetiva e análise de títulos) e 
da classificação 

06/06/2022 e 07/06/2022 

Publicação do resultado da avaliação dos recursos 09/06/2022 

Publicação do edital contendo o resultado definitivo as provas 
e homologação do Processo Seletivo Simplificado 

10/06/2022 

 

*As publicações serão feitas publicadas no mural da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

– SMEC, no site da Prefeitura Municipal de Paranatinga - www.paranatinga.mt.gov.br e no Diário 

Oficial dos Municípios AMM - Associação dos Municípios Matogrossenses - 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mt, 

 Paranatinga, 19 de maio de 2022. 

  

JOSIMAR MARQUES BARBOSA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ROSANGELA ALVES DOS SANTOS 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2022 

 

 

mailto:smec.paranatinga@bol.com.br
http://www.paranatinga.mt.gov.br/
http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mt

